juris, vel facti: dum tamen eorum ignorantia non fuerit...

- 68 Resp. III. Insuper alienanti bona Ecclesiarum, Monasteriorum, Locorumque piorum quorumlibet...

69 Porro ad rigor hujus Paulinae Extravagantis ubique fuerit usi receptus, non est hujus loci investigare...

TITULUS XIV.

De Precariis.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio continuationis Rubricarum. 2 Precarium, quot modis sumatur? Et num. seq. Sumitur quandoque pro re precario data, quando-

- que pro contractu: sicut & Commodatum, Depositum, Mutuum, & Pignus. 3 Nomen hujus contractus tripliciter in Jure reperitur...

Quoniam Titulo precedenti dictum est de alienatione rerum Ecclesiasticarum in genere; pergit Compiler Juris Canonici ad agendum de Contractibus in specie...

Quæritur I. Quot modis sumatur Precarium? 2 Resp. I. Precarium (sicut & commodatum, depositum, Mutuum, & Pignus) subinde accipitur pro re precario data, commodata, deposita. Quandoque verò pro ipso contractu Precarii, commodati, Depositi, Mutui, seu Pignoris. Et hoc posteriori modo sumitur hic Precarium, nempe pro ipso contractu Precarii: nam Precarium inter contractus numerari, patet ex l. Contractus ff. de Reg. Jur. Resp. II. Nomen hujus contractus tripliciter in Jure reperitur expressum, videlicet in neutro, Precarium: uti fit cap. 3. h. t. & cit. l. Contractus ff. de Reg. Jur. Et in feminino numeri singularis: ut can. Precaria à nemine. 10. q. 2. ibi: Facere precariam. Et rursum in feminino numeri plu-

pluralis: ut d. can. Precaria à nemine, & can. Precariae de quinquennio 10. q. 2. & cap. 1. ac ult. h. t. Et quamvis Precaria, & Precariae in feminino sumptæ, non videantur differre; ut cum communi notat Abbas cap. 1. n. 3. h. t. contra Hostiensem: nihilo minus contractum Precarii differre à contractu Precariae, sive Precarium, passim fatentur Doctores, & amplius patebit ex dicendis.

4 Quæritur II. Quid fit Precarium, & quomodo differat à Donatione, & Commodato? Resp. I. Precarium rectè definitur ab Ulpiano L. 1. ff. de Precario, dicendo: Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu, quamdiu is qui concessit, patitur. Quod genus liberalitatis ex Jure gentium descendit. Hæc ibi. Concordat cap. 3. h. t. ibi: Precarium utendum conceditur, quamdiu patitur (id est non revocatur) qui concessit: solvitur quoque obitu ejus, cui concessum est, non etiam concedentis. Et in hoc sensu sumitur etiam ly, Precariò, adverbialiter dictum: nam, quod precariò datur, aut accipitur, semper potest revocari, seu repeti.

5 Resp. II. Precarium est species quædam liberalitatis, adeoque contractus gratuitus. Differt tamen à Donatione ex eo, quia qui donat, sic dat, ne amplius recipiat: qui autem precariò concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi libererit precarium solvere, seu revocare. Textus est in cit. L. 1. ff. de Precario.

6 Resp. III. Et si Precarium simile sit commodato, quantum ad hoc, quia etiam is, qui commodat alteri rem suam, sic commodat, ut eam non faciat recipientis, sed post certum tempus, aut completum usum ab eo recipiat, cit. L. 1. ff. de Precario: differt nihilo minus à Commodato in pluribus aliis. Ita communis; & patet tum ex diversitate Titulorum, in quibus tractatur de eisdem; tum inductione. Nam imprimis Commodatum conceditur ad determinatum usum, certumque tempus expressè, vel saltem tacite appositum: ut si commodetur cuiquam equus ad arandum, expleto illo labore debet equus domino suo reddi. Precarium verò non datur ad certum & determinatum usum, neque etiam ad certum tempus: sed quamdiu concedens permiserit, sive Precarium non revocaverit, cap. ult. h. t. junctâ Glossâ y. per conventionem, & Abbate ibid. n. 11. & 12. alisque passim.

7 Nec obstat, quòd etiam Precarium ad certum tempus constitui possit, l. In rebus, & l. Cum precariò ff. h. t. Resp. enim, adhuc notabilem esse differentiam. Tum quia nihilo minus ille, qui precariò ad tempus rogavit, sigito tempore illo rem precariò possidere videtur, nisi revocetur: intelligitur enim dominus, cum patitur eum sic possidere, rursum precariò concedere, cit. l. In rebus. §. fin. ff. eod. Tum etiam, quia non obstante concessione Precarii ad certum tempus; adhuc illud ante hoc tempus (seclusa tamen malitiâ seu dolo) revocari potest: nam pactum contra substantiam contractus non valet, cit. l. Cum Precario, ubi Bartolus in Summario. eod. Secus est in Commodato, quod nec ante determinatum tempus à Commodante revocari potest, nec ultra illud à Commodatario protrahi.

8 Secundo differunt: quia qui rem commodatam recepit, nec civiliter, nec naturaliter possidet: nam rei commodatae possessionem retinet ipsemet commodans, l. Rei commodate ff. Commodati. & §. Possidere Infit. de Interdictis. At verò is, qui precariò rem accepit, naturaliter eam possidet, arg. l. Et haber. junctâ Glossâ y. A possessione ff. de Precario. Pirhing h. t. n. 3.

9 Tertio differunt; quia qui precariò rem accepit, tenetur solummodo ex dolo, & culpa lata, quæ dolo æquiparatur, si rem interire contigerit: non Reiffenstuel Jus Can. Tom. III.

verò ex culpa levi, vel levissima, l. Quæstum est, §. Eum quoque ff. eod. & l. Contractus ff. de Reg. Jur. Secus dicendum de Commodato, quod fit grati recipientis tantum: nam ibi venit etiam præstanda culpa levis, ac levissima, ut dicitur Tit. seq. n. 15. & 16. ac notat Abbas c. Precarium. nu. 14. h. t. Ratio disparitatis assignatur in cit. §. Eum quoque. & Abbate loc. cit. Quia Precarium pendet ex mera liberalitate concedentis, qui potest illud revocare; quoadcunque voluerit: lectus dicendum de Commodato, utpote quod non potest revocari ante completum usum, sive tempus determinatum.

10 Quæritur III. Quid sint Precariae, & quomodo differant à Precario? Resp. I. Precaria, sive Precaria in singulari numero, est contractus Jure Canonico introductus, quo alicui ad preces, ac plerumque causâ remunerationis usufructus alicujus prædii vel alterius rei Ecclesiasticæ immobilis, ad dies vitæ, vel alius certum tempus conceditur: eâ tamen lege, ut singulis quinquenniis renovatio hujus contractus petatur. Ita desumitur ex cap. 1. & seq. h. t. eisque in re communis. Unde Glossa in can. Precaria à nemine. 10. q. 2. y. Precaria; inquit; quòd Precaria sit quidam contractus affinis emphyteusis; sed in hoc differat, quòd de quinquennio in quinquennium renovetur: ut cit. can. Precaria de quinquennio. 10. q. 2. & cap. 1. h. t. ibi: Precaria de quinquennio in quinquennium secundum auctoritatem, & antiquam consuetudinem renovetur. Idem contractus est similis locationi, nisi quòd Emphyteusis, atque Locatio, sicut sub onere præstanti certam pensionem annuam; Precariae verò conceduntur gratis, vel causâ remunerationis.

11 Resp. II. Contractus Precariae, seu Precarium, & contractus Precarii, differunt in pluribus. Primo enim Precarium potest fieri tamen circa res mobiles, quàm immobiles. Precaria verò solum circa res immobiles, arg. can. 2. §. Si wconomis. & can. Precaria à nemine. 10. q. 2. ac notat Pirhing h. t. num. 10.

Deinde Precarium regulariter ad certum tempus non conceditur, sed tamdiu solum, quamdiu plauerit concedenti. Precariae verò vel ad dies vitæ, vel ad aliud certum tempus concedi possunt, quamvis de quinquennio in quinquennium renovari debeant, ne fluxu temporis contingat perire memoriam beneficii, cap. 1. & 3. h. t. Additur tamen Precarium regulariter, propter dicta n. 7.

Tertio, Precarium semper potest revocari pro arbitrio concedentis, L. 1. ff. de Precario. & cap. 3. §. 1. h. t. Dummodò non litam revocetur sine cogente necessitate, ne frustra & illusoriè concessum videatur; atque beneficium alicui præstitum, ipsi damnosum existat: alioquin enim, si fieret intemptiva, & præcipitata precarii revocatio, ex qua sequeretur maximum damnum alterius, obfaret exceptio doli; ut bene notat Doctores cum Abbate in cap. ult. nu. 13. h. t. Siquidem Precarium debet continere liberalitatem, ac beneficium; non autem nocumentum, & injuriam: Adjuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet, ut inquit Juris-Consultus l. In commodato §. Sicut ff. Commodati.

14 Econtra verò Precariae non possunt revocari, antequam tempus concessionis sit elapsum, cap. ult. §. fin. h. t. ibi: Porro precariae non sunt pro voluntate concedentium revocandæ. Intellige, dummodò Precaria de rebus Ecclesiæ non sit irrationaliter; seu in grave damnum Ecclesiæ facta: alioquin enim revocari possent, ac deberent, nedum à Successore concedentis, cap. 2. h. t. sed etiam ab ipsomet concedente. Engel h. t. n. 5. & alii. Quod ut melius intelligatur,

Quæritur IV. Utrum ad concessionem Precarium 15 requi-

33 Nec culpa Commodatarii fuerit data occasio casui fortuito.

34 35 & 36. Quid juris si res commodata, & remissa, perit culpa, vel etiam dolo Nuntii?

37 Praesertim, si Nuntius ille communiter habeatur pro fideli.

38 Quae actiones oriuntur ex Commodato? Et num. seqq.

Actio directa Commodati, quae? Ibid.

39 Actio contraria Commodati, quae?

40 41 & 42. Et quando competat Commodatario? Et n. praeced.

43 An Commodatarius teneatur potius salvare res commodatas, quam proprias, si utraque ob casum fortuitum salvare nequit? Remissive.

29 **Q**ueritur I. Utrum Commodatarius teneatur de casu fortuito, quo res commodata perit? Resp. Negative: dummodo alter non fuerit expressè conventum, neque is fuerit in mora reddendi, nec sua culpa fuerit data occasio tali casui fortuito. Ita Glossa in cap. un. §. De levissima. & Doctores ib. h. t. & habetur expressum in cit. cap. un. h. t. illis verbis: Cum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de levissima etiam culpa teneatur: licet casus fortuitus (nisi acciderit culpa sua, vel intervenerit pactum, seu in mora fuisset) sibi non debeat imputari. Haec ibi. Concordat textus apertus in l. Si ut certo. §. Nunc videndum. ff. h. t. & l. C. eod. & l. Contractus. ff. de Reg. Jur. cum similibus. Et merito: nam quaelibet res domino suo perit: atqui dominus rei commodatae est Commodator, l. Rei commodatae, ff. h. t. ergo.

30 Additur notanter in Conclusione I. Dummodo alter non fuerit expressè conventum. Nam si pactum intervenit de praesando, seu resarciendo damno, quomodocunque res pereat, tenebitur Commodatarius etiam de casu fortuito; eò, quod periculum rei in se suscepit, seque obligaverit ad quodcumque damnum resarciendum: siquidem contractus ex conventionem legem accipiunt, ut inquit Reg. 85. Jur. in 6. junctâ l. Contractus. ff. eod. Hinc ille, qui sibi bovem commodari postulat, sed contemplatione hostilis incurtionis timendae periculum ejus in se suscepit, per Praesidem Provinciae compellitur conventionem implere, bovemque hostili incursum perentem resarcire; uti habetur cit. l. C. h. t.

31 Additur II. Neque is fuerit in mora reddendi. Quia; si quis tardasset reddere domino rem commodatam post expletum usum ipsius, teneatur etiam de casu fortuito, juxta cit. cap. un. h. t. Nam mora sua cultibus est nociva, ut loquitur Reg. 25. Jur. in 6. cum similibus.

32 Intellige, nisi res eodem modo peritura fuisset apud dominum: quia tunc enim non conferetur domino fuisse causa damni, sique non obligaretur ad ejus recompensationem. Lessius lib. 2. de justit. & jur. cap. 7. n. 28. Navarrus cap. 17. Manual. nu. 80. Sylvester §. Mora. q. 4. Engel tit. de Pactis. §. 7. n. 26. & alii. quamvis Glossa ad cit. Reg. 25. Jur. in 6. §. Mora sua, quoad hoc dissentiat, arg. l. Quod re. ff. de Rebus creditis; & quia fortassis interea dominus rem sibi restitutam vendidisset, sique apud alium perisset. Nisi dicere velis, hunc Glossae opinionem loqui extra casum à Lessio suppositum.